
 
 
 
 

 

 

0 - Pièces administratives 

1 - Rapport de Présentation 

2 - PADD 

3 - Orientations d’Aménagement et de  

Programmation 

4 - Règlement 

5 - Pièces graphiques  

6 - Annexes 

7 - Bilan de la Concertation 

8 - Consultation des personnes publiques associées 

9 - Enquête publique 

6.3

 

PLU approuvé par DCM le : 
14 Juin 2017 

REVISION MODIFICATIONS

N°1 N° 

N° N° 

N° N° 

 

Consultation des personnes publiques associées  

.3.2 | Schéma directeur 

d’assainissement 

par DCM le :  Dossier 
approuvé par  le 
Conseil 
Municipal en 
date du  

 

Visa :  

MODIFICATIONS 

Schéma directeur 

assainissement  P
L
U

 



Département de l'Hérault 
 

 
Thau Agglo 
 
 

Commune de Balaruc  
[...]
Durant la période 1968-1975, le nombre de logements a été multiplié par 4 en seulement 7 ans et 
sur la période 1968-2013, le nombre de logements a été multiplié par 10. 

Il est à noter que le nombre de logements secondaires et vacants est supérieur au nombre de 
résidences principales depuis les années 1975 et représente en 2013, 55 % du parc de logements. 

3.2   DONNEES DEMOGRAPHIQUES 

 La population permanente 3.2.1  

D’après le recensement de la population par l’INSEE effectué en 2013 : 

 

La population permanente sur la commune de Balaruc les Bains atteint les 6 878 habitants en 
2013. 

 

 

Zone Assainissement autorisé

U

Toute construction ou installation nouvelle doit être raccordée au réseau d'assainissement. En 

l'absence de réseau public d'assainissement, un dipositif d'assainissement non collectif pourra 

être autorisé conformément aux dispositions légales en vigueur. 

AU Sans objet

A

Toute construction ou installation nouvelle doit être raccordée au réseau d'assainissement. En 

l'absence de réseau public d'assainissement, un dipositif d'assainissement non collectif pourra 

être autorisé conformément aux dispositions légales en vigueur. 

N

Toute construction ou installation nouvelle doit être raccordée au réseau d'assainissement. En 

l'absence de réseau public d'assainissement, un dipositif d'assainissement non collectif pourra 

être autorisé conformément aux dispositions légales en vigueur. 

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013

Nombre total de logements 705 2 849 3 841 4 910 5 748 6 635 7 262

Résidences principales 584 1 019 1 544 1 869 2 390 2 866 3 245

Résidences secondaires et 

logements occasionnels
43 1 624 2 263 2 982 3 313 3 585 3 917

Logements vacants 78 206 34 59 45 184 100

Hab/résidence principale 3,13 2,90 2,83 2,68 2,38 2,22 2,12

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013

Population permanente 1 830 2 957 4 369 5 013 5 688 6 376 6 878



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Balaruc les Bains Page 24 / 53 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

 Evolution démographique  3.2.2  

Les perspectives d’évolution de la population retenues dans le cadre du dossier de 
« Renforcement de la capacité de la station d’épuration des eaux blanches à Sète », d’octobre 
2016, sont les suivantes : 

 

Ainsi à l’horizon 2030, la population sur la commune de Balaruc les Bains atteindra 6 619 
habitants, d’après l’étude réalisée en octobre 2016. 

Il est à noter que le recensement réalisé par l’INSEE en 2013, indique une population de 
6 878 habitants, soit 4 % de plus, que la population estimée dans le dossier de 
« Renforcement de la capacité de la station d’épuration des eaux blanches à Sète », 
d’octobre 2016, pour l’horizon 2030.    

 

Année 2009 2015 2020 2025 2030

Evolution population 6 622 6 621 6 620 6 620 6 619



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Balaruc les Bains Page 25 / 53 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

 4  ETAT ACTUEL DE L’ASSAINISSEMENT 

La Communauté d’Agglomération de Thau Agglo assure, dans le cadre de ses compétences, la 
gestion des services d’assainissement des eaux usées de la commune de Balaruc les Bains. 

Ceux-ci concernent : 

 Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC). Ce service est assuré en régie par 
Thau agglo avec prestation de service SUEZ pour la réalisation des diagnostics ; 

 Le Service Public d’Assainissement Collectif. Ce service est assuré par VEOLIA dans le cadre 
d’une Délégation de Service Public (DSP). 

Un premier zonage d’assainissement collectif et non collectif de la commune de Balaruc les Bains 
a été réalisé en 2005 et approuvé en 2006.  

4.1   ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

L’assainissement collectif correspond à l’ensemble de la zone agglomérée. 

 Le réseau d’eaux usées 4.1.1  

Le système de collecte des eaux usées est composé de 38,247 km de réseau. 

Le réseau d’assainissement de Balaruc les Bains est entièrement de type séparatif.  

Le système d’assainissement permet le transfert des eaux usées vers la station d’épuration des 
Eaux Blanches de la commune de Sète, via la chaîne de transfert Nord. 

Ce transfert est assuré par le poste de relèvement de tête le PR Serpentin situé sur la commune 
de Balaruc les Bains (qui récupère également les effluents de Gigean, Poussan et Bouzigues). 

Ainsi, les eaux usées de la commune de Balaruc les Bains sont traitées par la station de traitement 
de Sète, issues du poste de relèvement du Serpentin. 

La figure suivante présente le synoptique simplifié du fonctionnement du réseau de transfert des 
eaux usées de la commune de Balaruc les Bains. 

 

4.1.1.1   Ouvrages particuliers 

Le système d’assainissement de Balaruc les Bains comprend : 

 5 postes de relèvement, 

PR Douanes PR Issanka

PR VVF PR Pasteur PR Montlaur

PR Vignes PR Village

PR ZAM

vers STEP Sète

Gigean - Poussan - 

Bouzigues

POSTE DE TETE

PR SERPENTIN

BALARUC LE VIEUXBALARUC LES BAINS



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Balaruc les Bains Page 26 / 53 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

Le tableau suivant présente les caractéristiques des PR présents sur le réseau d’assainissement : 

PR 
Débit nominal 

(m3/h) 
Nombre de 

pompes 
Capacité (kW) Télésurveillance Surverse 

VVF - - - Oui Non 

Pasteur - - - Oui Non 

Douanes - - - Oui Non 

ZAM - - - Oui Non 

Serpentin  - - - Oui Oui 

4.1.1.2   Conventions de rejet 

Le tableau suivant présente la synthèse des établissements rejetant des pollutions 
domestiques (CSD = conventions spéciales de déversement) : 

Commune 
Nombre de 
rejets non 

domestiques 

Nombre de 
conventions 

BALARUC LES 
BAINS 

32 

32 CSD 

- 27 CSD 

- 5 en cours 

 La station d’épuration 4.1.2  

Les effluents du réseau d’assainissement de Balaruc les Bains sont conduits jusqu’à la station 
d’épuration des Eaux Blanches de Sète.  

La station d’épuration des Eaux Blanches à Sète traite les eaux résiduaires urbaines des 
communes de Gigean, Poussan, Bouzigues, Balaruc le Vieux, Balaruc les Bains, Frontignan – La 
Peyrade (non compris la partie Est de Frontignan plage) et Sète. 

La station d'épuration a été mise en service en 1972 pour une capacité de 35 000 équivalents 
habitant. Elle ne récupérait alors que les effluents de la ville de Sète. Depuis l’extension de 1994, 
sa capacité nominale a été portée à 135 000 EH.  

4.1.2.1   Historique 

En 1976, les communes de Frontignan, Balaruc les Bains puis plus tard Balaruc le Vieux ont 
raccordé leurs eaux usées sur la station d'épuration qui est devenue syndicale. 

En 1978, l'extension de la filière de traitement a été mise en service. La capacité est portée à 80 
000 équivalents habitants sur la base de 60g de DBO5/EH.  

En 1981, la filière de traitement des boues a été renforcée. 

En 1993, afin de pallier à la fermeture de la décharge, un séchage thermique des boues est mis en 
service dans l'enceinte de l'usine d'incinération des ordures ménagères permettant de les incinérer 
ou de les valoriser en agriculture. De par ce traitement, la station d'épuration est conforme aux 
nouvelles lois sur l'eau de 1994 concernant l'élimination des boues. 

En 1994, une nouvelle file de traitement des eaux (file 2) est mise en service et porte la capacité 
de la station d'épuration à 135 000 équivalents habitants sur la base de 60g de DBO5/EH.  

En 2000, le rejet des effluents traités a été modifié et s’effectue désormais en mer Méditerranée 
avec la mise en service d’un poste de relèvement, d’un réseau terrestre et d’un réseau maritime. 

En 2010 et 2013 les communes de Poussan et Bouzigues puis de Gigean ont été raccordées à la 
station d’épuration.  

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Balaruc les Bains Page 27 / 53 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

4.1.2.2   Description des ouvrages 

Une filière d’épuration composée de deux filières eau de type boue activée, composée des 
éléments suivants : 

Prétraitement : 

 Dégrilleur 

Il y a 2 dégrilleurs automatiques en parallèle dont les caractéristiques sont : 

 Entrefer du champ de grille : 20 mm 

 Débit unitaire :   2600 m
3
/h 

 Largeur :   1 m 

Ainsi que 2 autres dégrilleurs en parallèle dont les caractéristiques sont : 

 Entrefer du champ de grille : 10 mm 

 Débit unitaire :   2600 m
3
/h 

 Largeur :   1 m 

Les refus de dégrillage sont repris par une vis de transport jusqu’à un compacteur à déchets qui 
les évacue dans une benne de stockage avant incinération avec les ordures ménagères. 

 Dessaleur/déshuileur 

Les caractéristiques de cet ouvrage sont : 

 Nombre de canaux :   2 unités 

 Longueur unitaire :  19 m 

 Largeur unitaire :  4 m 

 Surface unitaire :   76 m
2
 

 Volume unitaire :   228 m
3
 

Chaque bassin de dessablage est équipé de 6 aérateurs immergés qui favorisent la flottation des 
écumes et d’un pont suceur pour la reprise des sables. 

Les sables sont envoyés à l’aide de deux pompes sur une vis essoreuse avant mise en benne et 
évacuation en décharge. 

Les graisses sont récupérées à l’aide d’une pompe à air comprimé qui les envoie sur un 
concentrateur mécanique avant mise en benne et incinération avec les ordures ménagères. 

 Relèvement intermédiaire et un ouvrage de répartition : 

Un poste de relèvement intermédiaire est équipé de 3 vis de relèvement bi vitesse, de débit 480 ou 
960 m

3
/h unitaire. 

La répartition des effluents sur les deux files de traitement est assurée par des seuils déversoirs 
réglables : 

 File 1 : 53% 

 File 2 : 47 % 

Filière 1 : 

 Décantation primaire 

La décantation primaire est assurée par deux décanteurs en parallèle de forme cylindro-conique 
dont les caractéristiques sont les suivantes : 

 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Balaruc les Bains Page 28 / 53 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

Dans le cas du décanteur 1 : 

 Débit maximum :  300 m
3
/h 

 Diamètre :  17,5 m 

 Surface  :  240 m
2
 

 Volume :   700 m
3
 

 % du débit à traiter : 30% 

Dans le cas du décanteur 2 : 

 Débit maximum :  700 m
3
/h 

 Diamètre :  25 m 

 Surface  :  372 m
2
 

 Volume :   1 545 m
3
 

 % du débit à traiter : 70% 

Chaque décanteur est équipé de débitmètre électromagnétique relié à la télégestion. L’extraction 
des boues est effectuée à l’aide de deux pompes, dont une en secours, qui envoient les boues 
vers les épaississeurs statiques. 

 Traitement biologique 

Le traitement biologique est assuré par deux bassins d’aération (insufflation d’air plus aération de 
surface) fonctionnant en série : 

Dans le cas de l’aérateur 1 : 

 Volume :    1 380 m
3
 

 Longueur :   40 m 

 Largeur :   10 m 

 Capacité d’oxygénation :  90 kg d’O2/h 

Dans le cas de l’aérateur 2 : 

 Volume :    1 500 m
3
 

 Longueur :   40 m 

 Largeur :   11 m 

 Capacité d’oxygénation :  120 kg d’O2/h 

 Clarification 

Après aération, le mélange eau et boues est séparé dans un clarificateur de forme cylindro-
conique équipé d’un pont tournant avec reprise des boues par succion. Une partie des boues 
retirées du clarificateur est renvoyée en tête du bassin d’aération n°1 à l’aide de 3 pompes 
immergées (débit 400 m

3
/h unitaire) de recirculation, l’autre partie des boues est envoyée vers le 

traitement des boues (épaississeur statique ou mécanique) à l’aide d’une pompe d’extraction (1 
pompe immergée de débit 70 m

3
/h). 

Les caractéristiques du clarificateur sont les suivantes : 

 Volume :    3 100 m
3
 

 Diamètre :   36 m 

 Surface :   1 017 m
2
 

 Vitesse ascensionnelle :   1 m/h 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Balaruc les Bains Page 29 / 53 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

Les volumes rejetés en mer via l’émissaire sont comptabilisées par un canal de comptage équipé 
d’un débitmètre par ultrason et relié à la télégestion. 

 

Filière 2 : 

 Traitement physico-chimique 

Sur la file 2, le traitement primaire est assuré par un traitement de type physico-chimique composé 
de deux modules lamellaires identiques en parallèle et dont les caractéristiques sont les suivantes : 

 Débit maximum :   450 m
3
/h 

 Coagulation, volume :  18 m
3
 

 Floculation, volume :  54 m
3
 

 Décantation, volume :  205 m
3
 

 Surface au miroir :  25 m
2
 

Chaque unité de traitement physico-chimique est équipée de débitmètre électromagnétique relié à 
la télégestion. 

La coagulation est réalisée par injection de chlorure ferrique à l’aide de trois pompes à débit 
variable et dont une est en secours. Le FeCl3 est stocké dans deux cuves de 20 m

3
/unitaire. 

La floculation est réalisée par injection de polymère à l’aide de trois pompes à débit variable et 
dont une est en secours. Le polymère est préparé à partir d’un organe de préparation automatique. 

Une injection de lait de chaux, préparé en automatique et injecté par deux pompes dont une en 
secours, permet de stabiliser le pH des effluents et des boues. Le silo de stockage de chaux 
pulvérulente à une capacité de 15 m

3
. 

Une recirculation de boues, assurée par deux pompes à débit variable, dont une est en secours, 
permet de conserver un taux de matières suffisant à une bonne floculation dans l’ouvrage 
correspondant. Ces pompes de recirculation, peuvent être utilisées en extraction par modification 
de réglages de vannes. 

L’extraction des boues est effectuée à l’aide de deux pompes à débit variable qui envoient les 
boues vers les épaississeurs statiques. Un débitmètre électromagnétique relié à la télégestion 
comptabilise les volumes extraits. 

 Traitement biologique 

Le traitement biologique est assuré par un bassin d’aération (aération de surface) et équipé de 4 
agitateurs immergés qui assurent une parfaite homogénéisation.  

Les caractéristiques de cet ouvrage sont les suivantes : 

 Volume :    2600 m
3
 

 Capacité d’oxygénation :  150 kg d’O2/h 

 Clarification 

Après aération, le mélange eau et boues est séparé dans un clarificateur de forme cylindro-
conique équipé d’un pont tournant avec reprise des boues par succion. Une partie des boues 
retirées du clarificateur est renvoyée en tête du bassin d’aération n°1 à l’aide de 3 pompes 
immergées (débit 400 m

3
/h unitaire) de recirculation, l’autre partie des boues est envoyée vers le 

traitement des boues (épaississeur statique ou mécanique) à l’aide d’une pompe d’extraction (1 
pompe immergée de débit 70 m

3
/h). 

Les caractéristiques du clarificateur sont les suivantes : 

 Volume :   3 000 m
3
 

 Diamètre :  34 m 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Balaruc les Bains Page 30 / 53 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

 Surface :  907 m
2
 

 Vitesse ascensionnelle : 1 m/h 

Les volumes rejetés au milieu naturel sont comptabilisés par un canal de comptage équipé d’un 
débitmètre par ultrason et relié à la télégestion. 

 

Traitement des boues : 

 Centrifugeuse 

Une centrifugeuse est en service depuis 2010 (23% de siccité) pour environ 10% du volume total 
traité. 

 Epaississement statique 

Les boues tamisées sont envoyées dans deux épaississeurs raclés identiques et dont les 
caractéristiques sont les suivantes : 

 Volume :  250 m
3
 unitaire 

 Surface : 78,5 m
2
 unitaire 

 Epaississement mécanique 

Les boues provenant du traitement biologique des deux files sont acheminées à l’aide de trois 
pompes à débit variable, dont une de secours, vers quatre grilles d’épaississement de 1 m de 
largeur utile chacune. 

 Silo de stockage 

Les boues épaissies (primaires et secondaires) sont stockées avant déshydratation dans un silo de 
200 m

3
, brassé par deux agitateurs immergés. 

 Déshydratation mécanique des boues 

Les boues provenant du silo sont envoyées par trois pompes dont une en secours vers deux filtres 
à bandes presseuses (situés dans les locaux de l’usine d’incinération d’ordures ménagères). Une 
préparation automatique de polymère permet d’envoyer les produits nécessaires à la floculation 
des boues. Les caractéristiques des filtres à bandes sont les suivantes : 